et sanguine Domini, a fidelium communione averint segregatos, atque infames effectos, donec ab incesti facinore desinant. Si se episcoporum judicio segregaverint, si ²⁸ juvenes sunt, alia matrimonia contrahere non prohibeantur.

II. Pars. Gratian. *Ecce, quibus accusantibus vel testificantibus consanguineorum conjunctiones sunt dirimendæ. Cujusmodi vero juramentum ab accusatore sit exigendum, ex Romano Ordine habetur. Est autem hujusmodi* ²⁹:

C. V. *Juramentum accusatoris.*

De parentela illa, quam dicunt esse inter illum N. ³⁰ et istam ejus conjugem N., quicquid inde scis et ³¹ audisti a tuis vicinis, aut a tuis propinquis antiquioribus, quod tu per nullum ingenium, nec propter timorem, nec propter amorem, aut per ³² præmium, aut per ³³ consanguinitatem celabis episcopum ³⁴ tuum, aut ejus missum, cui hoc inquirere ³⁵ jusserit, quodcumque te ex hoc interrogaverit. Sic te Deus adjuvet, et istæ ³⁶ sanctorum reliquiæ.

C. VI. *Juramentum testium* ³⁷.

Illud ³⁸ sacramentum, quod iste juravit de illa parentela, quæ inter illum N. et ejus conjugem N. computatur, quod tu illud observabis, in quantum sapis aut audisti. Sic te Deus adjuvet.

III. Pars. Gratian. *Hoc juramentum non est separationis, sed synodale, institutum ab Eutychiano Papa. Ait enim* ³⁹:

C. VII. *Synodale juramentum.*

Episcopus in synodo residens, post congruam allocutionem septem ex plebe ipsius ⁴⁰ parochiæ, vel eo amplius, prout viderit expedire, maturiores; honestiores atque veraciores viros in medium debet evocare ⁴¹, et allatis sanctorum pignoribus unumquemque illorum tali sacramento constringat ⁴²: A modo ⁴³ in antea quicquid nostri aut audisti, aut postmodum inquisiturus es, quod contra Dei voluntatem, et rectam ⁴⁴ Christianitatem in ista parochia

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ^b *Ordine*: Ceteri Collectores citant non ex *Ordine*, sed ex conc. Romano sub Gregorio III. Ex quibus collectoribus, et vetustis Gratiani exem-

plaribus nonnulla sunt emendata in hoc, et in sequentibus capitibus.

QUÆST. VI. C. II. ¹¹ cf. fr. 2. Dig. de test. (22, 5). ¹² *contrahendo*: Edd. coll. o. ¹³ *et ex*: Bohm. = C. III. ¹⁴ Legendum est cum Iv. Decr., p. 9, c. 33: *Cyriaco*: qui episcop. Januensis factus est, c. A. 1090. — Pan., l. 7, c. 85. ¹⁵ *vel vivæ ejus, qui acc.*: Edd. coll. o. ¹⁶ add.: *si*: æd. — *vel per quatuor aut per duos*: Iv. Pan. ¹⁷ *Januens*: Edd. coll. o. Arg. ¹⁸ *sit*: Edd. coll. o. ¹⁹ abest ab Iv. Pan. ²⁰ *in hoc*: Edd. coll. o. = C. IV. ²¹ conc. Troi. ab. A. 1095. — Ivo Decr., p. 9, c. 53. Petr. Lomb. ib. ²² *ipsi*: Edd. coll. o. ²³ *baptismi fidem*: Edd. Bas. ²⁴ add.: *esse*: Edd. coll. o. ²⁵ *quid*: Edd. Bas. ²⁶ *qui*: Edd. coll. o. = C. V. ²⁷ nec tamen Burch. et Iv. Decr., qui omni inscr. carent. ²⁸ Non est libra Rom. ordinis, et videtur pariter ac seqq. Reginoni (l. 2, c. 231 — 255) tribui debere. — Burch., l. 7, c. 25. Ivo Pan. l. 7, c. 87. Decr., p. 9, c. 61. Polyc., l. 6, t. 4. ²⁹ *literæ N. et N.*: omisæ sunt a Reg. Iv. Pan. et Edd. coll. o. pr. Bas. — *verba*: *illum et*: *istam*: absunt ad Ed. Bas. — *inter istum et istam*: Edd. rell. — Iv. Pan. ³⁰ *vel*: Reg. — *aut*: Burch. Iv. — Edd. coll. o. ³¹ *propter*: Edil. coll. o. ³² *propter*: æd. ³³ *ep. tuo aut ejus misso*: æd. — Reg. ³⁴ *requirere*: Edd. coll. o. ³⁵ *istorum*: æd. — *et vel*: absunt a Reg. = C. VI. ³⁶ cf. ad c. 5. — Reg., l. 2, c. 232. Burch., l. 7, c. 26. Ivo Pan., l. 7 c. 87. Decr., p. 39, c. 62. ³⁷ *istud*: Reg. Burch. = C. VII. ³⁸ cf. ad c. 5. — Reg., l. 2, c. 2, seq. Burch., l. 1, c. 91—93. Ana., l. 6, c. 152 (157). ³⁹ *ejus*: Edd. coll. o. ⁴⁰ *advocare*: æd. ⁴¹ *constringere*: æd. ⁴² *ut am*: æd. ⁴³ *totam*: Edd. Bas. Lugd. I.

factum sit aut futurum erit, si in diebus tuis evenierit⁴², tantum 'ut' ad tuam cognitionem quocumque modo perveniat, si scis, aut tibi fuerit indicatum synodalem causam esse, et ad ministerium episcopi pertinere, quod tu nec propter amorem, nec propter timorem, nec propter pretium, nec propter parentelam ullatenus celes⁴³ episcopum⁴⁴, aut ejus nissum, cui hoc inquirere jusserit, quandoeunque te ex hoc interrogaverit. Sic te Deus adjuvet, et istæ⁴⁵ sanctorum reliquiæ. Illud⁴⁶ sacramentum, quod iste juraverit⁴⁷ de synodali causa, quod tu illud ex te ita observabis, in quantum sapis, aut audisti, aut ab hac die in antea inquisitorus es. Sic te Deus adjuvet, etc.

IV. Pars. Gratian. *Ab hoc juramento illud summum est, principio puululum derivato. Porro de juramento separationis Innocentius Papa II scribit Othoni Lucensi Episcopo, dicens*⁴⁸:

C. VIII. *Juramentum illorum, qui consanguinitatem probant.*

De parentela illa, unde nos consulere voluisti, pro qua etiam est ad nostrum audientiam appellatum, aliorum fratrum scripta suscepimus, qui utique causam ipsam diverso modo narrabant. Et primo quidem tam in gradibus quam in nominibus personarum discordasse, postmodum vero in altero eorum computatores ejusdem parentelæ dicuntur convenisse. Ceterum in hujusmodi casibus summopere consideranda est qualitas personarum, quæ aliquid contra quoslibet adstruere velint, quæ etiam jusjurandum præstare debent, quod neque gratia, neque pretio vel timore, vel odio alicujus hoc dicunt contra eos, de quibus agitur; sed potius, quia credant⁴⁹ ita verum esse, et ita se a suis antecessoribus audivisse. In quibus omnibus non debet aliqua varietas vel contrarietas inveniri.

V. Pars. Gratian. *Qui vero separantur ab invicem, hujusmodi juramentum præstabunt*⁵⁰:

C. IX. *Juramentum separationis.*

Ab isto die in antea 'quod' tu per nullum ingenium te sociabis⁵¹ huic tuæ consanguineæ⁵² 'N., cum qua contra legem et rectam Christianitatem adulterium et incestum perpetrasti', nec in conjugio,

A nec in adulterio 'illam tibi sociabis', nec cum illa ad unam mensam manducabis et⁵³ bibes, aut sub uno tecto manebis, nisi 'forte' in⁵⁴ ecclesia, aut in alio publico loco, ubi nulla mala suspicio possit esse, et⁵⁵ ibi coram testibus idoneis pro certa necessitate pariter colloquamini; nec aliam conjugem accipies, nisi forte post peractam poenitentiam tibi licentia data fuerit ab episcopo tuo, aut ejus misso. Sic te Deus adjuvet, 'et istæ sanctorum reliquiæ'.

VI. Pars. Gratian. *Occasione vero consanguinitatis uxorem suam dimittere, et aliam ducere non licet alicui, nisi causa primum probata fuerit.*